REQUERIMENTO Nº              2022

(Do Sr. EMANUEL PINHEIRO NETO)

Requer que seja incluso na Ordem do Dia o

Projeto de Lei nº 2564/2020, para instituir o

piso  salarial  nacional  do  Enfermeiro,  do

Técnico  de  Enfermagem,  do  Auxiliar  de

Enfermagem e da Parteira.

 Senhor Presidente,

Com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa do Congresso

Nacional, nos termos do art. 114, inciso XIV, requeiro a Vossa Excelência a Inclusão na

Ordem do Dia do Plenário da Câmara dos Deputados o projeto de lei nº 2564 de 2020

que altera a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do

Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Esta solicitação se dá pela relevância da matéria.

Sala das Sessões, em  de                              de   2022.

Deputado EMANUEL PINHEIRO NETO

____________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 374 - CEP 70.160-900 Tel: (61) 3215-5374

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Emanuel Pinheiro Neto

*C
D2

23
87

46
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223874644700

RE
Q

 n
.2

42
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

17
:3

9
- M

es
a

	REQUERIMENTO Nº 2022